UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
   CENTRO DE EDUCAÇÃO

     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PPGE 2022/ EDITAL Nº 05/2021

PARECER SOCIAL/SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Considerando o que consta no item 4.3.1 do EDITAL No 05/2021 - Seleção PPGE 2022 e de
acordo com a documentação apresentada pelos candidatos abaixo elencados, inscritos no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, somos favoráveis à isenção da taxa
de inscrição dos mesmos, considerando que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho
de2007 (CadÚnico), as família inseridas no referido Cadastro Único são famílias de baixa renda,
ou seja, com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo ou que possuem renda
familiar mensal de até três salários mínimos. Nestes termos, os candidatos que se encontram
nestas famílias apresentam insuficiência socioeconômica que os impossibilitam de arcar com
o custo de inscrição em pós-graduação.

CANDIDATO(A)/INSCRIÇÃO NIS OU CPF

12221253320
16571279110

20332038674
445.599.938-82

Considerando o que consta no item 4.3.1 do EDITAL No 05/2021 - Seleção PPGE 2022 e de
acordo com a documentação apresentada pelos candidatos abaixo elencados, somos favoráveis
à isenção da taxa de inscrição. Consideramos que os mesmos são oriundos de famílias em
situação de vulnerabilidade socioeconômica, assim entendidas aquelas cuja renda per capita
familiar não ultrapassa o limite de um salário-mínimo e meio, bem cursaram o ensino médio
completo em escola da rede pública ou como bolsista integral em escola da rede privada. Nestes
termos, os candidatos não apresentam condições financeiras que os impossibilite de arcar
com o custo de inscrição em pós-graduação.

CANDIDATO(A)/CPF

096.387.944-88

João Pessoa, 21/09/2021